■
０
ｅ
１
Ｂ
Ｄ
Ｂ
Ｈ
Ｉ
■
■
１
４

評
判
餅
霧
務

躍
蕊
印

最高裁秘書第1945号

平成29年5月8日

､

Q

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸

司法行政文書開示通知書

平成29年3月31日付け（同年4月3日受付，最高裁秘書第1479号）で申

出のありました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしまし

たので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

裁判所施設の耐震診断結果等の公表について（平成22年7月） （片面で2枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

､

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

。
凸
Ｊ
Ｄ
ｌ
Ｂ
ｂ
６
ｅ
Ｄ
０
Ｕ
Ｄ
１
Ｖ
●
ｌ
Ｕ
ｒ
０
０
ｂ
Ｂ
Ⅱ
５
０
■
Ｆ
ｅ
６
Ｄ
Ｄ
Ｄ
０
０
０
Ｄ
Ｂ
Ｄ
ｒ
３
ｇ
８
９
Ｈ
８
り
り
巳
６
凸
０
の
●
Ｕ
４
Ｏ
０
Ｕ
Ｊ
１
９
Ｕ
１
４
０
８
■
Ⅱ
■
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
８
■
１
０
９
８
Ｈ
８
Ｕ
１
０
ｌ

裁判所施設の耐震診断結果等の公表について （平成22年7月）

裁判所においては,平成20年度までに裁判所施設の耐震診断等を実施し,その耐震性

能の現況と今後の耐震化の目標について平成21年7月に公表しました。

昨年の公表時において診断中であった最高裁判所庁舎の耐震診断が終了しましたので，

その結果をﾘｽﾄに追加するとともに各施設の耐震化の進捗状況について公表します。

1．公表の対象

裁判所施設のうち,最高裁判所庁舎を含む階数3以上,かつ,延べ面積1,000㎡以上の

もの277棟,約147万㎡について行います。（※）

2.公表の概要

平成22年5月末時点における裁判所施設の耐震化の進捗状況は,耐震安全性の基準を

満足する施設は171棟(約62％)であり,満足しない施設は106棟(約38％)でした｡また，

予算措置済の施設を加えた耐震化率(耐震安全性の基準を満足する施設の割合)は,棟数

の割合で約83％となっています。

3.耐震化の目標

裁判所では,庁舎新営や改修工事によって耐震対策を進めています。

今後も耐震対策を進め,平成27年度末を目途に裁判所施設の耐震化率を少なくとも90％

とするよう努めてまいります。

4.耐震性の評価方法と安全性

耐震診断の方法は， 『官庁施設の総合耐震診断･改修基準｣に基づいています｡評価値

1.0未満は,震度6強から震度7程度の大規模地震に対する耐震安全性の水準を満足して

いないという評価になります(｢大規模地震に対する構造体の耐鯉安全性の評価｣参照)。

なお,今回の公表対象のうち,評価値が1.0未満のものは,すべて現行の建築基準法に

基づく新耐震設計法の施行以前(昭和55年以前)のものです｡これらの施設についても,中

規模地震で損傷しないことについて建設当時の設計において検証されており,震度5強程度

の中規模地震に対し損傷しないことが確認されています。

1

大規模地震に対する構造体の耐震安全性の評価(裁判所施設は全てⅢ類）

※耐霞安全性の評価における地溌とは､霞度6強～震度7程度の大規模地霞のことをいう。

ここでの評価は､｢官庁施設の総合耐震診断･改修基準｣に基づいて評価したものであり､地震

動の特性､地盤の特性及び建築物の榊造特性等により、同一の評価値であっても被害の状況

は異なる。

国土交通省ホームページより抜粋

5.裁判所施設の耐震性の状況

｢新耐霞基準』は建築基準法に基づく新耐露設計法（昭和56年）により設計された棟。

(※)耐霞改修促進法第6条第1号･同施行令第2条第1項,第2項で定める特定建築物に該当するもの。

2

評価 施設の評価値 耐震安全性の評価 備考

a

b

C

．

評価値く

0.5≦評価値く1.0

I類1.0≦評価値く1.5

Ⅱ類1.0≦評価値く1.25

I類 1．5≦評価値

Ⅱ類 1.25≦評価値
6

Ⅲ類 1.0≦評価値

地震の震動及び衝撃に対して倒壊し､又は

崩壊する危険性が高い。

地震の震動及び衝撃に対して倒壊し､又は

崩壊する危険性がある。

地震の震動及び衝撃に対して倒壊し､又は

崩壊する危険性は低いが､要求される機能

が確保できないおそれがある。

地震の震動及び衝撃に対して倒壊し､又は

崩壊する危険性は低く、 I類及びⅡ類の施

設では要求される機能が確保できる ｡

いずれも

空規模地震で

損傷しないこと

を設計におい

て確記してい

る。

評価

1日耐震基準 新鵬鯉準

a b 。 。

計

》
泪
燃

棟数

面澗向

…ﾘ合約

卿割合側

82

356,828

釦7

256

42

1図釦3

15.7

Z5

19 1割

“827 842276

認.6

66.9

267

1394A34

1m

1m

》
消
燃

徽

面彌的

…合紛

剛割釧

湛

3“983

論.0

鴎1

弧

1“188

123

Z1

41 130

144“7 86ｽ7閲

61.7

鯛8

2万

1,47Q943

1m

1m

22鞭
》
》
棚

撒

面痩而

…合紛

…合側

27

196,醜0

Q7

134

釦

72腿2

Z2

49

、 79 151

286164 91 I237

83.0

81.7 、

2刀．

1d47Q943

1m

1叩